
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 29 de outubro de 2019			   Ano III | Edição nº 444			   Página 1 de 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Lins garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.lins.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Lins, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Lins poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.lins.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Lins
CNPJ 44.531.788/0001-38
Avenida Nicolau Zarvos, 754
Telefone: (14) 3533-4250
Site: www.lins.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Câmara Municipal de Lins
CNPJ 49.890.130/0001-36
Rua Maestro Carlos Gomes, 22
Telefone: (14) 3533-2626
Site: www.camaralins.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE LINS	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 2
Homologação / Adjudicação	 2
Extrato	 2
Conselhos Municipais	 6
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS         6

PODER LEGISLATIVO DE LINS	 7
Atos Legislativos	 7
Atos	 7



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 29 de outubro de 2019			   Ano III | Edição nº 444			   Página 2 de 7

PODER EXECUTIVO DE LINS

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 38.204, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE 
acatar o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 
10.228/2018, de 20/06/2018, no sentido de aplicar a 
pena de ADVERTÊNCIA à servidora pública municipal, 
Sr.ª Valeria de Souza Rigoto, matrícula 4434/1, Educador 
Social, referência 4“A”, pela inobservância do artigo 64, 
inciso XVI, da Lei Complementar nº 97/92 – Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis do Município de Lins.

Lins, 17 de outubro de 2019.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 17 de outubro de 2019.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2019
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Lins, através Senhor Prefeito 
Municipal EDGAR DE SOUZA, Homologa o processo 
licitatório e confirma a Adjudicação da decisão do 
Pregoeiro nomeado pelo Decreto nº 11.605 de 02/01/2019 
pelo critério de “menor preço unitário” o objeto do Pregão 
Presencial nº 061/2019 - Processo nº 140/2019, que 
classificou o objeto do certame à empresa: BALIPA 
PAPELARIA E PRESENTES LTDA – EPP, TECMAT DIST. 

COM. E EMP. EIRELI – ME, SARTORI E SARTORI IMP. 
E EXP. LTDA – ME, PZ CASTELLO EPP, MARIA IRENE 
BUSO DA SILVA – ME, DANIEL F. ROMANO NETO-
PAPELARIA-ME e JOSE CARLOS FABRETTO.

Lins/SP, 12 de setembro de 2019

Edgar de Souza – Prefeito de Lins/SP.

Extrato

EXTRATOS DE CONTRATOS
CONTRATO 154/2019 – CONTRATANTE: PML – 

CONTRATADO: ELISÂNGELA PIETRUCCI ANTUNES - 
ME (CNPJ: 19.342.023/0001-02) – OBJETO: Direito real 
de uso de um lote formato irregular, situado no perímetro 
urbano do Município de Lins/SP - Concorrência Pública 
nº 005/2019.

Valor Avaliado do Terreno: R$ 350.000,00 (Trezentos 
e cinquenta mil reais)

Parecer jurídico em: 02/09/2019.

Assinatura: 16/10/2019 – Vigência: 30 (trinta) anos.

CONTRATO 155/2019 – CONTRATANTE: PML – 
CONTRATADO: D. A. DE SOUZA TRANSPOTES - ME 
(CNPJ: 07.974.233/0001-34) – OBJETO: concessão de 
direito real de uso de um lote formato irregular, situado no 
perímetro urbano do Município de Lins/SP - Concorrência 
Pública nº 005/2019.

Valor Avaliado do Terreno: R$ 755.000,00 (Setecentos 
e cinquenta e cinco mil reais)

Parecer jurídico em: 02/09/2019.

Assinatura: 16/10/2019 – Vigência: 30 (trinta) anos.

CONTRATO 157/2019 – CONTRATANTE: PML – 
CONTRATADO: MB DRAGAGEM & SERVIÇOS (CNPJ: 
26.310.919/0001-75) – OBJETO: Contratação de empresa 
para a execução de serviços de contenção com gabióes 
em talude em lagoa no Córrego Barbosinha - Pregão 
Presencial nº 077/2019

Valor Total: R$ 192.559,00 (cento e noventa e dois mil 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 29 de outubro de 2019			   Ano III | Edição nº 444			   Página 3 de 7

e quinhentos e cinquenta e nove reais).

Reserva de Dotação: 793

Parecer jurídico em: 07/10/2019.

Assinatura: 24/10/2019 – Vigência: 60 (Sessenta) 
dias.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 100/2019 
– CONTRATANTE: PML – DETENTORA: NORI 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI EPP (CNPJ 08.110.643/0001-08) – OBJETO: 
Aquisição futura de gêneros alimentícios para alimentação 
escolar – Pregão Presencial nº. 039/2019.

Valor Total: R$ 579.496,00 (quinhentos e setenta e 
nove mil, quatrocentos e noventa e seis reais).

Dotação orçamentária: 216.

Parecer jurídico em: 23/07/2019

Assinatura: 17/10/2019 – Vigência: 12 (doze) meses

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 101/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: M A BEZERRA 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS (CNPJ 24.684.591/0001-21) 
– OBJETO: Aquisição futura de gêneros alimentícios para 
alimentação escolar – Pregão Presencial nº. 039/2019.

Valor Total: R$ 675.750,00 (seiscentos e setenta e 
cinco mil setecentos e cinquenta reais).

Dotação orçamentária: 216.

Parecer jurídico em: 23/07/2019

Assinatura: 17/10/2019 – Vigência: 12 (doze) meses

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 102/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: G NOVA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - ME (CNPJ 
22.120.304/0001-25) – OBJETO: Aquisição futura de 
gêneros alimentícios para alimentação escolar – Pregão 
Presencial nº. 039/2019.

Valor Total: R$ 910.500,00 (novecentos e dez mil e 
quinhentos reais).

Dotação orçamentária: 216.

Parecer jurídico em: 23/07/2019

Assinatura: 17/10/2019 – Vigência: 12 (doze) meses

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 103/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: MAANAIM 
INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP 
(CNPJ 08.032.777-0001-40) – OBJETO: Aquisição futura 
de gêneros alimentícios para alimentação escolar – 
Pregão Presencial nº. 039/2019.

Valor Total: R$ 157.382,00 (cento e cinquenta e sete 
mil, trezentos e oitenta e dois reais).

Dotação orçamentária: 216.

Parecer jurídico em: 23/07/2019

Assinatura: 17/10/2019 – Vigência: 12 (doze) meses

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 104/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: SÓQUIMICA 
LABORATÓRIOS LTDA (CNPJ 59.225.268/0001-74) – 
OBJETO: Aquisição futura de gêneros alimentícios para 
alimentação escolar – Pregão Presencial nº. 039/2019.

Valor Total: R$ 785.000,00 (setecentos e oitenta e 
cinco mil reais).

Dotação orçamentária: 216.

Parecer jurídico em: 23/07/2019

Assinatura: 17/10/2019 – Vigência: 12 (doze) meses

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 105/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: DANUTRI 
CONSULTORIA E COMERCIO EIRELI - ME (CNPJ 
22.206.847/0001-60) – OBJETO: Aquisição futura de 
gêneros alimentícios para alimentação escolar – Pregão 
Presencial nº. 039/2019.

Valor Total: R$ 176.100,00 (cento e setenta e seis mil 
e cem reais).

Dotação orçamentária: 216.

Parecer jurídico em: 23/07/2019



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 29 de outubro de 2019			   Ano III | Edição nº 444			   Página 4 de 7

Assinatura: 17/10/2019 – Vigência: 12 (doze) meses

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 106/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: FAVORITTO 
COMÉRCIO DE BEBIDAS E ALIMENTOS EIRELI (CNPJ 
14.782.386/0001-45) – OBJETO: Aquisição futura de 
gêneros alimentícios para alimentação escolar – Pregão 
Presencial nº. 039/2019.

Valor Total: R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco 
mil reais).

Dotação orçamentária: 216.

Parecer jurídico em: 23/07/2019

Assinatura: 17/10/2019 – Vigência: 12 (doze) meses

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 107/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: J & M COMERCIO 
E SERVICOS EIRELLI (CNPJ 32.285.995/0001-70) 
– OBJETO: OBJETO: Aquisição futura de gêneros 
alimentícios para alimentação escolar – Pregão Presencial 
nº. 039/2019.

Valor Total: R$ 406.420,00 (quatrocentos e seis mil, 
quatrocentos e vinte reais).

Dotação orçamentária: 216.

Parecer jurídico em: 23/07/2019

Assinatura: 17/10/2019 – Vigência: 12 (doze) meses

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 109/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: PREVENÇÃO 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA (CNPJ 
01.371.480/0001-60) – OBJETO: Contratação de empresa 
para o fornecimento futuro de materiais hospitalares – 
Pregão Presencial nº. 044/2019.

Valor Total: R$ 88.056,00 (oitenta e oito mil e cinquenta 
e seis reais)

Dotação orçamentária: 284

Parecer jurídico em: 15/08/2019

Assinatura: 30/09/2019 – Vigência: 12 (doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 110/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: TRIUNFAL MARILIA 
COMERCIAL LIMITADA (CNPJ 64.815.897/00001-94) – 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 
futuro de materiais hospitalares – Pregão Presencial nº. 
044/2019.

Valor Total: R$ 39.516,00 (trinta e nove mil e quinhentos 
e dezesseis reais)

Dotação orçamentária: 284

Parecer jurídico em: 15/08/2019

Assinatura: 30/09/2019 – Vigência: 12 (doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 111/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: SÓQUIMICA 
LABORATÓRIOS LTDA (CNPJ 59.225.268/0001-74) – 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 
futuro de materiais hospitalares – Pregão Presencial nº. 
044/2019.

Valor Total: R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro 
mil reais)

Dotação orçamentária: 284

Parecer jurídico em: 15/08/2019

Assinatura: 30/09/2019 – Vigência: 12 (doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 112/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: DAKFILM 
COMERCIAL LTDA (CNPJ 61.613.881/0001-00) – 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 
futuro de materiais hospitalares – Pregão Presencial nº. 
044/2019.

Valor Total: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

Dotação orçamentária: 284

Parecer jurídico em: 15/08/2019

Assinatura: 30/09/2019 – Vigência: 12 (doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 113/2019 – 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 29 de outubro de 2019			   Ano III | Edição nº 444			   Página 5 de 7

CONTRATANTE: PML – DETENTORA: BIOVALIC 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 
(CNPJ 08.924.875/0001-91) – OBJETO: Contratação 
de empresa para o fornecimento futuro de materiais 
hospitalares – Pregão Presencial nº. 044/2019.

Valor Total: R$ 15.450,00 (quinze mil quatrocentos e 
cinquenta reais).

Dotação orçamentária: 284

Parecer jurídico em: 15/08/2019

Assinatura: 30/09/2019 – Vigência: 12 (doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 114/2019 
– CONTRATANTE: PML – DETENTORA: ASTRA 
CIENTÍFICA EIRELI (CNPJ 05.431.736/0001-38) – 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 
futuro de materiais hospitalares – Pregão Presencial nº 
044/2019.

Valor Total: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Dotação orçamentária: 284

Parecer jurídico em: 15/08/2019

Assinatura: 30/09/2019 – Vigência: 12 (doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 115/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: BEV SAUDE 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR E 
ODONTOLOGICO EIRELI (CNPJ 18.846.221/0001-40) – 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 
futuro de materiais hospitalares – Pregão Presencial nº 
044/2019.

Valor Total: R$ 8.826,22 (oito mil oitocentos e vinte e 
seis reais e vinte e dois centavos)

Dotação orçamentária: 284

Parecer jurídico em: 15/08/2019

Assinatura: 30/09/2019 – Vigência: 12 (doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 116/2019 – 

CONTRATANTE: PML – DETENTORA: CLASSMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ 
01.328.535/0001-59) – OBJETO: Aquisição futura de 
medicamentos destinados à farmácia de saúde mental – 
Pregão Presencial nº. 072/2019.

Valor Total: R$ 26.423,25 (Vinte e Seis Mil Quatrocentos 
e Vinte e Três Reais e Vinte e Cinco Centavos).

Dotação orçamentária: 304.

Parecer jurídico em: 24/09/2019.

Assinatura: 15/10/2019 – Vigência: 12 (doze) meses.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 117/2019 – 
CONTRATANTE: PML – DETENTORA: CIRURGICA 
UNIÃO LTDA (CNPJ 04.063.331/0001-21) – OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento futuro de 
materiais hospitalares – Pregão Presencial nº 044/2019.

Valor Total: R$ R$ 41,70 (quarenta e um reais e setenta 
centavos)

Dotação orçamentária: 284

Parecer jurídico em: 15/08/2019

Assinatura: 30/09/2019 – Vigência: 12 (doze) meses.

1° TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
– CONTRATANTE: PML – CONTRATADA: 
JULIANA RIBEIRO DOS SANTOS FOZ-ME (CNPJ 
15.579.464/0001-71) – Contrato nº 174/2018, referente 
à Dispensa de Licitação nº 034/2018– OBJETO: 
Contratação de serviços de monitoramento de sistemas 
de alarme 24 horas, com manutenção preventiva e 
troca de componentes. Conforme justificativas contidas 
no Processo Administrativo n° 13.353/2019, o presente 
Termo Aditivo tem por objeto formalizar a alteração 
da razão social para FGK SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
URBANIZAÇÃO EIRELI-ME e alteração do gestor para o 
Senhor Márcio da Silva Santos.

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato nº 174/2018 para contratação de serviços 
de monitoramento de sistemas de alarme 24 horas, 
com manutenção preventiva e troca de componentes, 
permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente 



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

 	 Terça-feira, 29 de outubro de 2019			   Ano III | Edição nº 444			   Página 6 de 7

modificadas por este Termo Aditivo

Dotação orçamentária: 101, 127, 328, 417, 480 e 598

Parecer jurídico em: 11/10/2019.

Assinatura: 11/10/2019.

Lins/SP, 25 de outubro de 2019

Lucas Pavezzi Ferreira – Secretário Municipal dos 
Negócios Administrativos

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS

RESOLUÇÃO Nº 006/2019 – CMAS

Dispõe sobre a aprovação do 
demonstrativo financeiro do SUAS 
referente aos recursos federais do 
ano de 2018.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CMAS de Lins, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela lei Nº. 8742/93, pelas leis 
complementares Nº. 303, de 17/05/1996 e Nº. 959 de 
29/11/2006,

;

RESOLVE:

Art. 1º. Torna pública a aprovação do Demonstrativo 
Sintético Anual da execução físico-financeiro do Sistema 
Único de Assistência Social – SUAS, apresentado pelo 
município, referente aos recursos federais de 2018.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Lins, 23 de outubro de 2019.

ROSALINA DE CARVALHO

Presidente do CMAS de Lins

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Avenida Nicolau Zarvos,754 – Vila Clélia – Lins/ SP

CEP.: 16.401-300 – Fone: (14) 3533-4250

cmas_lins@yahoo.com.br



 Terça-feira, 29 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 444			   Página 7 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

								      
Conforme Lei Orgânica Municipal

Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO DE LINS

Atos Legislativos Atos


	PODER EXECUTIVO DE LINS
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Extrato
	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
	PODER LEGISLATIVO DE LINS
	Atos

		2019-10-29T07:54:41-0300




